okunduğunda harflerin birleşerek kelimeyi, kelimelerin birleşerek cümleyi

oluşturması ve bütün bunların bir araya getirilerek okunmasından ötürüdür.

Istılahta ise Kur’an kelimelerini telaffuz ederken farklı okuyuş şekillerini

imam, râvî ve tarîklerine isnad etmek sûretiyle bildiren bir ilim dalıdır. ed-

Dimyâtî (ö. 1117/1705) kıraat ilmini şu şekilde izah eder: Kur’an lafızlarındaki

hazf (hattan silme), isbât (hatta belirtme), tahrik (harekeleme), teskin (sükun ile

okuma), vasl (bitişik okuma), fasl (ayırarak okuma) gibi hususlarda yapılan ittifak

ve ihtilafları bildiren ilim dalıdır.2

Kıraat ilminde otorite olan büyük kıraat âlimi İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)

ise kıraat ilmini şu şekilde tanımlar: Kur’an kelimelerinin nasıl edâ edileceğini

açıklayan ve bu kelimelerde oluşan ihtilafları râvîlerine isnad etmeyi konu edinen

bir ilim dalıdır.3

Zürkânî (ö. 1367/1948) ise, Kıraat ilmini “Kur’an kelimelerinin

telaffuzunda rivâyet ve tarîklerin bir olması kaydıyla kıraat imamlarının her

birinin diğerine muhalefet ettiği görüştür.” şeklinde tanımlamıştır.4

5. KIRAAT İLMİNİN KONUSU

Kıraat ilminin konusu tanımlardaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere,

telaffuzlarındaki farklılık ve edâ keyfiyetleri bakımından Kur’an kelimeleridir.5

Kur’an kelimeleri üzerinde meydana gelen farklı okuyuşlar; med, kasr,

nakl, tahfif, teşdid ve idgam gibi çeşitli vecihlere ilâveten, meşhur kıraat

imamlarının Kur’an kelimelerinde yapmış oldukları hazf ve isbât, fasl ve vasl,

1
Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-

Kur’ân, thk: Safvân Adnân Dâvûdî, 6. bs. (Dımaşk: Dârü’l-kalem, 1435/2014), 668;

Muhammed Abdulazîm, ez-Zürkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân, 3. bs. (Kâhire: y.y.

1372/1953), 1: 412; Muhammed b. Ebû Bekir b. Abdulkadir er-Râzî, Muhtârü’s-sıhâh, thk:

Ahmed İbrahim Zahve. 8. bs. (Beyrut: Dârü’l-kitâbi’l-arabî, 1434/2013), 257-258; Ebü’l-Hayr

Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf İbnü’l-Cezerî, Takrîb’ün-

neşr fi’l-kıraâti’l-‘aşr, thk: Âdil İbrâhim Muhammed Rifâ‘î, (Medine: y.y. 1433/2012), 1: 10.
2
Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani el-Benna ed-Dimyâtî, İthâfu fudalâi’l-beşer bi’l-kıraâti’l-

erbeati-‘aşer, thk: Abdurrahim et-Tarhûnî, (Kahire: Dârü’l-hadîs, 1430/2009), 1: 9.
3
Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf İbnü’l-Cezerî,

Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn, (Mısır: y.y. 1350/1929), 3; İbnü’l-Cezerî, Takrîb’ün-

neşr, 1: 10-11.
4
Zürkânî, Menâhilü’l-irfân, 1: 412.

5
Abdulfettâh Abdulğanî el-Kâdî, el-Büdûru’z-zâhire fî kıraâti’l-aşril-mütevâtire, 1. bs. (Dımaşk:

Dârü’l-fecr, 1426/2005), 15.

Kur’an tâlimi, Hz. Peygamber’in (s.a.v.)

hayatında “semâ” ile başlamıştır. Peygamberimiz, (s.a.v.) Kur’an’ı Cebrâil’den

11

Bu İbn Kesîr, Ebû Amr, Şu‘be, Hamza, Ebû Ca‘fer, Hâlefü’l-‘aşir’in kıraatidir. Hâmid b.

Abdulfettâh Paluvî, Zübdetü’l-irfân fî vücûhi’l-Kur’ân, (İstanbul: y.y. 1312/1894), 50.
12

Bu Nâfi, İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn Âmir, Hafs, Ebû Ca‘fer ve Ya‘kûb’un kıraatidir. Paluvî,

Zübdetü’l-irfân, 34.
13

Bu Şu‘be, Hamza, Kisâî ve Halef’in kıraatidir. Paluvî, Zübdetü’l-irfân, 34.
14

ed-Dimyâtî, İthâf, 1: 14.
15

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-

Dımaşkî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, (Kuveyt: Dârü’n-nevâdir, 1431/2010), 1: 41.
16

Kâtib Çelebi, Mustafa b. Abdullah, Keşfü’z-zunûn‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, (İstanbul: y.y.

1360/1941), 2: 1317.

SIHHAT BAKIMINDAN KIRAAT ÇEŞİTLERİ

a) Mütevâtir Kıraatler

Yalan haber üzerine birleşmeleri aklen mümkün olmayan bir topluluğun,

yine aynı özellikleri taşıyan başka bir topluluktan naklettikleri kıraatlerdir.64

Cumhura göre yedi kıraat tasnifi içerisinde yer alan kıraatler mütevâtirdir. İbnü’s-

Sübkî (ö. 756/1355), Nüveyrî (ö. 852/1453) ve İbnü’l-Cezerî gibi kıraat âlimlerine

göre ise, kıraat-i aşere imamlarından olan Ebû Ca‘fer (ö. 130/748), Ya‘kûb (ö.

205/821) ve Halef b. Hişâm’ın (ö. 229/844) kıraatleri de mütevâtir kıraatler

kapsamında değerlendirilmektedir.65

b) Meşhur Kıraatler

Senedi sahih olup Arap gramerine ve Mesâhif-i Osmâniyye’ye uygun,

kurrâ nezdinde meşhur olmakla beraber tevâtür derecesine ulaşamayan

kıraatlerdir.66 Tarîklerin farklı olmasıyla birlikte yedi veya on kıraatin naklinde bir

geçen “ٌِقُ رىة” kelimesini “ٌِقُ رىات” şeklinde okuması

âhâd kıraatlere örnek olarak gösterilebilir.70

d) Şâz Kıraatler

Senedi sahih ve güvenilir olmayan kıraat çeşitleridir. Bu kıraatlerle Kur’an

okunması caiz değildir.71 Erbe‘ate Aşere’den (on dört kıraat imamları) İbn

Muhaysın (ö. 123/741), Yezîdî (ö. 202/817), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve A‘meş

(ö. 148/765) kıraatleri şâz kıraatler sınıfına girmektedir.72 A‘meş’in râvîsi Metve‘î

kıraatinde Fâtiha sûresinde geçenٌ ينِ ٌالدِِّ ٌيَ وْمِ âyetiniٌ مَالِكِ ينِ ٌالدِِّ ٌيَ وْمَ مَلَكşeklindeٌَ مَلَكَ

kelimesini mazi sîgasıyla, ٌَيَ وْم kelimesindeki mîm’i fetha ile okuması73 ve Hasan-ı

83

1. 1. 2. Hişâm b. Ammâr’ın İlim Öğrenmedeki Gayreti

Hişâm b. Ammâr; ilme meraklı, çok sayıda hadis rivâyet etmesi sebebiyle

geniş bir rivâyete sahip ve ilimde derinleşmiş bir şahsiyet olarak tanınmaktadır.

İlim tahsiline küçük yaşlardan itibaren başlamıştır. İmam Zehebî (ö.

748/1348) bu durumu şöyle ifade etmektedir: Hişâm’ın ilim tahsili için yola

çıkması hicrî 170 yılından öncesine dayanmaktadır.
84

Babası Ammâr b. Nusayr ilim yolunda oğlu Hişâm’a büyük destek vermiş,

başta Medine’de bulunan İmam Mâlik (ö. 179/795) olmak üzere diğer âlimlerden

79

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-

Dımaşkî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk: Şuayb el-Arnavûtî, 1. bs. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle,

1402/1982), 11: 420; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî,

ilme düşkün olduğu ve ilim için meşakkate katlanmaya hazır olduğu

anlaşılmaktadır.

1. 1. 3. Hişâm b. Ammâr’ın Kıraat İlmindeki Yeri

Hişâm b. Ammâr, kıraat ilmini İbn Âmir’in meşhur öğrencisi Yahyâ b.

Hâris ez-Zimârî’nin (ö. 145/762) talebelerinden Irâk b. Hâlid (ö. 200/815) ile

Eyyûb b. Temîm’den (ö. 198/813) öğrenmiştir.
88

Kendisi de bu ilmi Ebü’l-Hasan

el-Hulvânî, (ö. 250/864) Ahfeş ed-Dımaşkî, (ö. 292/904) Ebû Ali İsmail b.

Huveyris ve Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) gibi âlimlere öğretmiştir.
89

Dımaşk’ın meşhur kıraat üstadı ve aynı zamanda hocası olan Eyyûb b.

Temîm vefat edince, İbn Âmir kıraat ekolünün temsil makamı Hişâm b. Ammâr

ile İbn Zekvân’a intikal etmiştir.
90

İbn Zekvân, zabt ve kıraatte meşhur olurken;

Hişâm ise kıraat, fıkıh, fesahat, rivâyet ve diğer İslâmî ilimlerdeki üstünlüğüyle

şöhret bulmuştur.
91

İbn Zekvân’ın vefat etmesiyle Hişâm b. Ammâr, İbn Âmir

kıraatinde tek otorite haline gelmiştir.
92

Kıraat ilmindeki üstünlüğü sebebiyledir ki, yedi kıraat konusunda kaleme

alınan İbn Mücâhid’in (ö. 324/936) Kitâbü’s-Seb‘a’sı başta olmak üzere

imamların râvîlerini iki ile sınırlayan bütün eserlerde İbn Âmir kıraati için tercih

edilen râvîlerden biri Hişâm b. Ammâr olmuştur.
93

1. 1. 4. Hişâm b. Ammâr’ın Hadis İlmindeki Yeri

Zehebî, Hişâm b. Ammâr’ın çok sayıda hadis rivâyet ettiğini, Hişâm’ın

talebelerinden Ebû Zür‘â er-Râzî ise (ö. 264/878) Hişâm’dan faydalanmayan

kişilerin on bin hadisten mahrum kalacağını söylemiştir.
94

Hişâm için Yahyâ b.

Maîn (ö. 233/848) “sikâ” (güvenilir) ifadesini kullanırken
95

Dârekutnî (ö.

385/995) onun “sadûk” (doğru sözlü) olduğuna işaret etmiştir.
96

Ebü’l-Hasan el-

‘İclî (ö. 261/875) onun için hem “sadûk” hem de “sikâ” terimlerini kullanmıştır.

Nesâî ise (ö. 303/915) kendisinden “lâ be’se bih” (sıkıntısı yok) diye

bahsetmiştir.
97

Mizzî, (ö. 742/1341) Hişâm’ın hayatını anlatırken seksen dört kişiden

hadis rivâyet ettiğini aktarmaktadır.
98

Buhârî (ö. 256/870), Ebû Dâvûd (ö.

275/889), Nesâî ve İbn Mâce (ö. 273/887) gibi meşhur muhaddislerin bu hadisleri

eserlerinde zikretmeleri sebebiyle bu râvîlerden birkaç tanesini zikredeceğiz:

1. İbrahim b. A‘yen eş-Şeybânî el-‘İclî el-Basrî.
99

(Buradan Hişâm’ın

talebelik yıllarında Basra’ya ilim tahsili için gittiği anlaşılmaktadır.) Hişâm’ın

kendisinden rivâyet ettiği hadisler Sünen-i İbn Mâce’de geçmektedir.
100

2. Ebû Sehl Sa‘d b. Saîd b. Ebî Saîd el-Makberî el-Medenî. Mizzî

Hişâm’ın Ebû Sehl’den rivâyet ettiği hadislerin Sünen-i İbn Mâce’de geçtiğini

söylemiştir.
101

3. Hadis rivâyet ettiği hocaları arasında Vâdilkurâ ahalisinden olan

Süleym b. Mutîr’de vardır. Mizzî, Hişâm’ın Süleym’den rivâyet ettiği hadislerin

Ebû Dâvûd’ta geçtiğini belirtmiştir.
102

4. Ebû Abbâs Sadaka b. Hâlid el-Emevî ed-Dımaşkî. İbn Hacer (ö.

852/1449) bu kişinin “sikâ” olduğunu söylemiştir. Mizzî, Hişâm b. Ammâr’ın

Sadaka b. Hâlid’den rivâyet ettiği hadislerin Buhârî, Ebû Dâvûd, Nesâî ve İbn

Mâce’de geçtiğini belirtmiştir.
103

5. Abdülaziz b. Ebî Hazm Seleme b. Dînâr el-Medenî. Bu kişi hakkında

İbn Hacer, “fakih” ve “sadûk” olduğuna işaret ederken Mizzî, Hişâm’ın Ebî

1. 1. 8. Hişâm b. Ammâr Rivâyetini Hz. Peygamber’e Ulaştıran

Senedin Şeması

Hz. Muhammed (s.a.s.)

Fedâle b. Ubeyd

(ö. 53/673)

Mugîre b. Ebî Şihâb

(ö. 91/710)

Osmân b. Affân

(ö. 35/656)

İbn Âmir

(ö. 118/736)

Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî

(ö. 145/762)

Hişâm b. Ammâr

(ö. 245/859)

Eyyûb b. Temîm et-Temîmî

(ö. 198/813)

Irâk b. Hâlid

(ö. 200/815)

Ebü’d-Derdâ

(ö. 32/652)

Muâz b. Cebel

(ö. 17/638)

1. 1. 9. Hişâm b. Ammâr Rivâyetinin Tarîkleri

Hişâm b. Ammâr

(ö. 245/859)

Hulvânî

(ö. 250/864)

Dâcûnî

(ö. 324/935)

İbn Abdân

(ö. 300/912)

eş-Şezzâ‘î

(ö. 370/980)

Zeyd b. Ebî Bilâl

(ö. 358/968)

Cemâlü’l-Ezrak

(ö. 300/912)

5. Hafs b. Süleymân’ın Hocaları

Kaynaklarda Hafs’ın Âsım’dan arz yoluyla kıraat okuduğu ve başka hiç

kimseden kıraat okumadığı belirtilmektedir.
178

1. 4. 6. Hafs b. Süleymân’ın Talebeleri

Hafs b. Süleymân’dan arz ve semâ usûlü ile kıraat öğrenenler şunlardır:
179

1. Hüseyin b. Alî el-Cu‘fî (ö. 203/818)

2. Ubeyd b. es-Sabbâh (ö. 219/834)

İstanbul: y.y.

1312/1894.

Râfiî, Mustafa Sâdık. İ‘câzü’l-Kur’ân ve’l-belâgatü’n-nebeviyye. 9. bs. Beyrut:

Dârü’l-kitâbi’l-arabî,1393/1973.

Râzî, Muhammed b. Ebû Bekir b. Abdulkadir. Muhtârü’s-sıhâh. Thk. Ahmed

İbrahim Zahve. 8. bs. Beyrut: Dârü’l-kitâbi’l-arabî, 1434/2013.

Sehâvî, Ebü’l-Hasen Alemüddîn Alî b. Muhammed b. Abdissamed. Cemâlü’l-

kurrâ ve kemâlü’l ikrâ. Thk. Abdulhak Seyfülkâdî. 1. bs. 2 Cilt Beyrut:

Müessesetü’l-kütübi’s-sekâfe, 1410/1989.

Süfyânî, Ömer b. Rufûd. “Tercemetü Hişâm b. Ammâr b. Nusayr es-Sülemî”.

Mecelletü’l-Camiatü’l-İslamiyye, 166 (ts.).

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-

Hudayrî eş-Şâfiî. el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân. Thk. Muhammed Ebü’l-Fadl

İbrahim. 4 Cilt. Medine: y.y. 1387/1967.

Temel, Nihat. Kıraât ve Tecvîd Istılahları. 4. bs. İstanbul: İFAV Yayınları, 2018.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımaşkî. et-Tefsîr ve’l-müfessirûn. 2 Cilt. Kuveyt: Dârü’n-

nevâdir, 1431/2010.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımaşkî. Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ. Thk. Şuayb el-Arnavûtî. 1.

bs. 25 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1402/1982.

121

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımaşkî. Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl. 4 Cilt. Beyrut:

Dârü’l-ma‘rife, 1382/1963.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî

el-Fârikî ed-Dımaşkî. Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ale’t-tabakâti ve’l-a‘sâr.

Thk. Şuayb el-Arnavûtî. 2. bs. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü’r-risâle,

1408/1988.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-

Mısrî el-Minhâcî eş-Şâfiî. el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân. Thk. Ebü’l-Fadl

ed-Dımyâtî. Kahire: Dârü’l-hadis, 1427/2006.

Zürkânî, Muhammed Abdulazîm. Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân. 3. bs. 2 Cilt.

Kâhire: y.y. 1372/1953.